
Determinazione Dirigenziale n° 2087/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1904/2023

OGGETTO: SP BS 237 DEL CAFFARO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE
AL KM. 13+800 NEL COMUNE DI CAINO CUP H17H20000310001 - CIG 9311451472 
DITTA: OLLI SCAVI SRL CON SEDE IN STRADA DELLA FRERA, 14 - PEZZAZE (BS)
APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL DIRETTORE

la delibera del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive variazioni;

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 del conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 226 dell'11/07/2023;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 9311451472  e del CUP 
 H17H20000310001 ;

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 1849 del 16/12/2020 è stato affidato l'incarico per il servizio
di rilievi - progettazione esecutiva - direzione dei lavori - coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dell'intervento in oggetto al dott. Ing. Renzo Savoldi – con studio
in Via Aldo Moro, 16 25124 Brescia per un importo di netti €. 13.848,12 oltre cassa
previdenziale 4% di €. 553,93 ed IVA 22% di €. 3.168,46 per un importo complessivo di €.
17.570,51.
Con  determinazione dirigenziale n. 1184 del 15/07/2022 è stata disposta l'aggiudicazione dei
lavori in oggetto all’operatore economico Olli Scavi Srl con sede in Strada della Frera, 14 -
Pezzaze (Bs) – C.F.: 01608340178 – P.IVA: 00641960984 per un importo contrattuale di
€ 106.165,72 (di cui € 11.012,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

N.2087/2023

Documento firmato digitalmente



In data 10/08/2022 n. 94 di Repertorio Particolare è stato registrato il contratto;
Con determinazione dirigenziale n. 1499 del 13/07/2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante al contratto d’appalto tra la Provincia
di Brescia e la società Olli Scavi Srl repertoriato in data 10/08/2022 con . 94 per l’applicazione
delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022 nell’importo di netti
€.5.088,96;;
i lavori sono stati avviati in data 16/12/2022 e si sono conclusi in data 03/08/2023 entro i termini
previsti dal contratto.

Considerato che:

il conto finale dell’intervento, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Savoldi Renzo in data
03/08/2023 , quantifica in netti €. 106.165,67 oltre Iva l'importo dei lavori realizzati ed in netti €.
22.876,71 oltre Iva per il residuo credito dell’appaltatore;

in data 03/08/2023 è stato altresì redatto a cura del Direttore dei Lavori, Ing. Savoldi Renzi, il
certificato di regolare esecuzione dell’intervento, che conferma in €. 106.165,67 oltre Iva
l’importo dei lavori eseguiti ed in €. 22.876,71 oltre Iva il residuo credito netto dell’appaltatore

Visti:

lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto, allegati al
presente provvedimento quali parti integranti del medesimo

la polizza a rata di saldo n. 1363412574 emessa in data 08/08/2023 dalla HDI Assicurazioni Spa
per un importo garantito di € 30.704,36 (protocollo n. 153614 del 08/08/2023) 

l'attestazione di congruità in edilizia dell'opera in oggetto ex D.M. n. 143 del 25/06/2021
trasmessa in data 11/08/2023 prot. BS00/5013626228/41/C

Ritenuto di procedere all’approvazione dei sopra menzionati documenti

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione sulla BS 237 Del Caffaro
manutenzione straordinaria del ponte al km. 13+800 nel Comune di Cainoi in €. 106.165,67 oltre Iva
ed in netti €. 22.876,71 oltre Iva il residuo credito dell’appaltatore;

4) di svincolare la polizza n 1363409344 del 29/07/2022 emessa da HDI Assicurazioni Spa per un
importo di € 5.308,29

5) di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per la
disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con
DPP 177/2019.

Brescia, lì 21-09-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2087/2023

Documento firmato digitalmente


